
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U 
C O M U N A    O R L A T 

C O N S I L I U L    L O C A L : 
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 20 /2016 

privind rectificarea bugetului local pe trimestrul I anul 2016 
 

Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                 
31.03.2016 

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  
  Ţinând seama de prevederile art. 19 alin. 2 al Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele                
publice locale , republicată , modificată şi completată ulterior , Legea nr. 500 / 2002 privind finanţele                 
publice , republicată , modificată şi completată ulterior ,  

​În aplicarea Deciziei Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Sibiu nr.            
nr.1/15.02.2016 cu privire la influenţele cu care se modifică sumele defalcate din TVA pentru              
finanţarea chltuielilor descentralizate şi având în vedere încasările suplimentare înregistrate la bugetul            
local al Comunei Orlat 

Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care acesta propune rectificarea bugetului local pe trimestrul I anul 2016 , precum                
şi pe cele ale raportului de specialitate întocmit în acest sens ,  

 Luând în considerare H.C.L. nr. 9 / 2016 privind aprobarea bugetului local al Comunei              
Orlat pe anul 2016 ,  
 Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din           
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit. b şi alin. 4 lit. a din Legea administraţiei                  
publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art . 1 : ​Se rectifică bugetul local al Comunei Orlat pe trim. I anul 2016 , potrivit anexei nr. 1 ,                      
care face parte integrantă din prezenta hotarâre şi se anexează la aceasta  . 
Art.   2   : Se aprobă programul de investiţii pentru anul 2016 , potrivit anexei nr.2 , care face                
parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
Art.  3( 1 ) : ​Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării           
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă prin grija secretarului comunei Orlat . 
           ( 2 ) : ​Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Contabilitate cu ducerea la            
îndeplinire a dispoziţiilor prezentei hotărâri​ . 
 

Adoptată la Orlat , data : 31 martie 2016 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

PĂRĂU GHEORGHE 
CONTRASEMNEAZĂ ,  



SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA  

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 13 
PENTRU 13 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
6EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          2 EX CONTABILITATE  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 1  la HCL  nr. 20 / 2016 

 
MII LEI 

 

NR. 
CRT 

INDICATORI COD 
CONT 

VENITURI CHELTUIELI 

1. Sume defalcate din TVA ptr. finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor,oraşelor şi municipiilor  din care 
pentru:  
Finanţarea acordării stimulentului educaţional 
sub formă de tichete sociale  ptr.grădiniţă 

11.02.02 +23  

2. Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituţiilor publice  

39.02.01 +130.4  

3. Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat 

39.02.07 +4.5  

4. Subvenţii de la BS către Bugetele locale 
necesare susţinerii derulării proiectelor 
finanţate din FEN postaderare 

42.02.20 +803.63  

5. Sume primite în contul plăţilor  efectuate în 
anii anteriori 

45.02.04.02 +789.47  

6. Vărsăminte din SF pentru susţinerea 
cheltuielilor  SD 

37.02.03 +74  

7. Vărsăminte din SF 37.02.04 -74  
 TOTAL VENITURI SF  97  
 TOTAL VENITURI SD  1654  
 TOTAL VENITURI  1751  

8. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI 
EXTERNE 
AUTORITĂŢI  EXECUTIVE 
Bunuri şi servicii 

51.2A 
 
51.02.01.03 
20 

 +5 
 

+5 
+5 

9. ÎNVĂŢĂMÂNT 
ALTE CH. ÎN DOMENIUL 
ÎNVĂŢĂMÂNTULUI 
Asistenţă socială 
Ajutoare sociale 

65.2A 
65.2A.50 
 
57 
57.02 

 +63 
         +​23 

 
+23 
+23 



Tichete de creşă şi tichete sociale ptr.grădiniţă 
ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR 
Ch.de capital 
Alte active fixe 
(amenajare curte grădiniţă) 

57.02.03 
65.2A.03.01 
71 
71.01.30 

+23 
+40 
+40 
+40 

10. LOCUINŢE, SERVICII ŞI 
DEZV.PUBLICĂ 
ALIMENTARE CU APĂ 
Bunuri şi servicii  
ILUMINAT PUBLIC 
Bunuri şi servicii  
ALTE SERV.ÎN DOM. LOCUINŢELOR, 
SERVICIILOR ŞI DEZV.COMUNALE 
Bunuri si servicii 

70.2A 
 
70.20.05 
20  
70.2A.06 
20 
70.2A.50 
 
20 

 +29 
 

+15 
+15 
+4 
+4 
+10 

 
+10 

11. PROTECŢIA MEDIULUI 
CANALIZARE ŞI TRATAREA APELOR 
REZIDUALE 
Bunuri şi servicii 

74.2A 
74.2A.06 
 
20 

 +25 
+25 

 
+25 

12. TRANSPORTURI 
STRAZI 
Ch.de capital 
Alte active fixe 

84.2A 
84.2A.03.03 
71 
71.01.30 

 +1614 
+1614 
+1614 
+1614 

13. ALTE ACŢIUNI ECONOMICE 
TURISM 
Bunuri şi servicii  
Contrib.ale adm.locale la realizarea unor 
lucrări şi serv.de interes public local în baza 
unor convenţii sau contracte 

87.2A 
87.2A.04 
20 
20.19 

 +15 
+15 
+15 
+15 

 TOTAL CHELTUIELI SF   +97 
 TOTAL CHELTUIELI SD   +1654 
 TOTAL  SF  +97 +97 
 TOTAL SD  +1654 +1654 
 TOTAL  +1751 +1751 

 

 

Adoptată la Orlat , data : 31 martie 2016 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

PĂRĂU GHEORGHE 
CONTRASEMNEAZĂ ,  

SECRETAR Comuna Orlat ,  



VULEA MONICA - ELENA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr. 2  la HCL  nr. 20 / 2016 
 

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PE ANUL 2016 DE LA DELIA  
 
 


